UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ LAO ĐỘNG - TB VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SLĐTBXH-TEBĐG Thanh Hóa, ngày 22 tháng 7 năm 2021

V/v tăng cường thông tin, tuyên

truyền hưởng ứng ngày Thế giới

phòng, chống đuối nước 25-7

   Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em

giai đoạn 2021-2030 và Công văn số 354/TE-CSTE ngày 21/7/2021 của Cục Trẻ

em, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hưởng ứng ngày Thế giới

phòng, chống đuối nước 25 tháng 7, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề

nghị các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã,

thành phố quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh chỉ đạo thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống

đuối nước trẻ em; huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội và

người dân trong việc phát hiện, giám sát, cảnh giới các khu vực có nguy cơ nguy

cơ gây đuối nước cho trẻ em; rà soát các khu vực hay xảy ra tai nạn đuối nước

hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp phòng ngừa, can thiệp

nhằm bảo vệ an toàn cho trẻ em.

2. Tăng cường tổ chức thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền về

phòng, chống đuối nước trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng

xã hội, cổng/trang thông tin điện tử v.v… của cơ quan, đơn vị, địa phương để

hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống đuối nước 25 tháng 7 năm 2021, với chủ

đề: “Đuối nước có thể xảy ra với bất kỳ ai nhưng hoàn toàn có thể phòng, chống”.

3. Nhân bản, phát hành các sản phẩm truyền thông về phòng, chống đuối

nước trẻ em (sổ tay, tài liệu, tờ rơi, sách mỏng, v.v...) đa dạng, phù hợp với từng

đối tượng để cấp phát cho trẻ em, phụ huynh, cộng đồng dân cư, cộng tác viên,

cán bộ làm công tác trẻ em tại địa bàn cơ sở v.v... Nội dung sản phẩm truyền

thông về phòng, chống đuối nước trẻ em đề nghị sử dụng các sản phẩm truyền

thông đã được Cục Trẻ em, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng và

quảng bá. Lưu ý: Khi sử dụng đề nghị giữ nguyên nội dung, hình ảnh, tên cơ

quan, tổ chức chịu trách nhiệm khi in ấn và phát hành, không sử dụng nội dung,

hình ảnh của các sản phẩm truyền thông vào các mục đích thương mại.

(Sở Lao động - Thương binh và Xã hội gửi kèm danh mục tài liệu, sản phẩm

truyền thông về phòng, chống đuối nước cho trẻ em do Cục Trẻ em, Bộ Lao động

- Thương binh và Xã hội hướng dẫn, phát hành)

2

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện hiệu

quả các nội dung nêu trên và gửi báo cáo kết quả tổ chức thực hiện các hoạt động

thông tin, tuyên truyền hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống đuối nước 25-7

về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (qua Phòng Trẻ em và Bình đẳng giới)

để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (để phối hợp);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Phòng LĐTBXH các huyện, TX, TP;

- Lưu: VT, TEBĐG.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Minh Hành

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-22T18:07:15+0700
	HÀ NỘI
	Lê Minh Hành<hanhlm.sldtbxh@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-22T18:09:40+0700

		sldtbxh@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-22T18:10:44+0700

		sldtbxh@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-22T18:11:11+0700